PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 июня 2022 г.
ст-ца Курская
№ 576
Об утверждении Порядка организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Курского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии со статьями 17, 18 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-ные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября                2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп-равления в Российской Федерации»
администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Курского муниципального округа Ставропольского края.

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края  официально об-народовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информацион-             но-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Курского муници-пального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет».
Временно исполняющий полномочия главы

Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                          П.В.Бабичев
	УВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Курского муниципального округа
Ставропольского края

от 14 июня 2022 г.  № 576

ПОРЯДОК
организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Курского муниципального округа Ставропольского края
1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения Курского муни-ципального округа Ставропольского края (далее - автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее - работы по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - работы по содержанию автомобильных дорог).
2. Организация работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог обеспечивается администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация).

3. Проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется подрядными организациями определенными в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - подрядчик).

4. Проведение работ по ремонту автомобильных дорог включает в себя следующие мероприятия:

1) оценка технического состояния автомобильных дорог;

2) разработка проектов работ по ремонту автомобильных дорог (далее - проекты по ремонту) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту автомобильных дорог на основании дефектных ведомостей (далее - сметные расчеты по ремонту);

3) работы по ремонту автомобильных дорог;

4) приемка работ по ремонту автомобильных дорог.

5. Проведение работ по содержанию автомобильных дорог включает в себя следующие мероприятия:

1) разработка проектов содержания автомобильных дорог (далее - проекты по содержанию) или сметных расчетов стоимости работ по содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты по содержанию), в том числе для устройства слоев износа автомобильных дорог, защитных слоев и поверхностных обработок дорожных покрытий на основании дефектных ведомостей;

2) работы по содержанию автомобильных дорог;

3) приемка работ по содержанию автомобильных дорог.

2

6. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится специалистами отдела муниципального хозяйства, архитектуры и градостроительства администрации с привлечением специализированной организации на основании договора (муниципального контракта).

7. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа аварийности на автомобильных дорогах отдел муниципального хозяйства, архитектуры и градостроительства администрации осуществляет формирование плана разработки проектов по ремонту или сметных расчетов по ремонту.

План разработки проектов по ремонту или сметных расчетов по ремонту утверждается администрацией.

8. В соответствии с планом разработки сметных расчетов по ремонту, утверждаемым администрацией, отдел муниципального хозяйства, архитектуры и градостроительства администрации осуществляет разработку и утверждение проектов по ремонту или сметных расчетов по ремонту.

9. Разработка и утверждение проектов по содержанию или сметных расчетов по содержанию осуществляются отделом муниципального хозяйства, архитектуры и градостроительства администрации на всю сеть автомобильных дорог.

10. Проекты по ремонту или сметные расчеты по ремонту и проекты по содержанию или сметные расчеты по содержанию разрабатываются с учетом классификации работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог, утверждаемой Министерством транспорта Российской Федерации, а также периодичности проведения работ по содержанию автомобильных дорог.

Для разработки проектов по ремонту или сметных расчетов по ремонту и проектов по содержанию или сметных расчетов по содержанию могут привлекаться специализированные проектные организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
11. При разработке проектов по содержанию или сметных расчетов по содержанию должны учитываться следующие приоритеты:

1) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена технических средств организации дорожного движения, уборка посторонних предметов с проезжей части автомобильных дорог, ликвидация деформаций и повреждений дорожного покрытия автомобильных дорог, уборка снега и борьба с зимней скользкостью на автомобильных дорогах;

2) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильных дорог и входящих в их состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин автомобильных дорог, откосов земляного полотна автомобильных дорог, элементов водоотвода автомобильных дорог, приведение полосы отвода автомобильных дорог в нормативное состояние.

12. По результатам разработки проектов по ремонту или сметных расчетов по ремонту и проектов по содержанию или сметных расчетов по содер-

3

жанию отдел муниципального хозяйства, архитектуры и градостроительства администрации осуществляет формирование ежегодного плана ремонта автомобильных дорог и ежегодного плана проведения работ по содержанию автомобильных дорог.

Ежегодный план ремонта автомобильных дорог утверждается администрацией.

13. При проведении работ по ремонту автомобильных дорог:

1) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных автомобильных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в местах проведения работ по ремонту автомобильных дорог;

2) организуется движение транспортных средств в местах проведения работ по ремонту автомобильных дорог в соответствии со схемами организации дорожного движения и ограничения мест производства дорожных работ, утверждаемыми подрядчиком и согласовываемыми Отделением государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Курский».

14. При проведении работ по содержанию автомобильных дорог:

1) в приоритетном порядке выполняются работы, направленные на обеспечение безопасности дорожного движения;

2) в случае возникновения на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств.

15. Приемка и оценка качества работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог, выполненных подрядчиком, осуществляются специализированной организацией на основании договора (муниципального контракта).
Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская